

چهارشنبه ۲۲ مرداد ۱۴۰۴ | ۱۹ صفر ۱۴۴۷

گزارش یک

خانواده‌های اسرا و رهبران اپوزیسیون صهیونیستی خواستار اعتصابات سراسری در یک شنبه آینده شدند

# «اعتصاب» سلاح جدید اسرائیلی‌ها برای فشار به نتانیاھو

با تداوم جنگ در غزه، موج فشارهای داخلی علیه نتانیاھو شدت گرفته است. خانواده‌های اسرای صهیونیست که نخست‌وزیر را به تعلل در دستیابی به توافق تبادل اسرا با حماس متهم می‌کنند، اعلام کرده‌اند یک‌شنبه آینده اعتصاب گسترده را تا فلج شدن اقتصاد این رژیم برگزار خواهند کرد. همزمان، رهبر اپوزیسیون نیز به صف معترضان پیوست و تمام شهر کنش‌نشان را به همراهی با اعتصاب سراسری فراخواند. همگرایی بی‌سابقه مخالفان سیاسی و خانواده‌های اسرا، همراه با اختلافات روبه‌گسترش میان مقامات امنیتی، نتانیاھو را در تنگنای بزرگی قرار داده است.

■ ■ ■

به گزارش «جوان»، تصویب طرح اشغال کامل غزه در کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی نه تنها با مخالفت جدی مقامات ارشد نظامی روبه‌رو شده، بلکه موج تاز‌های از اعتراضات اجتماعی و سیاسی را در سرزمین‌های اشغالی برانگیخته است. خانواده‌های اسرای صهیونیست که نزدیک به دو سال است فرزندان‌شان در اسارت نیروهای مقاومت فلسطین به سر می‌برند، نتانیاھو را به بی‌عملی و کارشکنی در مسیر توافق تبادل اسرا متهم و تهدید کرده‌اند که یکشنبه آینده اعتصاب سراسری در تمام شرک‌ت‌ها به راه خواهند انداخت تا مراکز حیاتی و زیرساخت‌های اقتصادی این رژیم را فلج کنند.

به گزارش روزنامه «اسرائیل هیوم»، خانواده اسرا بر ادامه اعمال فشار بر کابینه بنیامین نتانیاھو، نخست‌وزیر اسرائیل تا رسیدن به راه‌حلی که همه طرف‌ها را راضی کند تأکید کرده‌اند. خانواده‌های اسرای صهیونیست روز سه‌شنبه در بیانیه‌ای هشدار دادند که در صورت عدم پاسخگویی به خواسته‌های‌شان، اعتراضات خود را تشدید خواهند کرد. آنها تأکید کرده‌اند که ادامه وضعیت کنونی منجر به تشدید تنش و بی‌ثباتی بیشتر در منطقه خواهد شد. آنها همچنین بر لزوم اتخاذاقدام فوری برای حل بحران و پایان دادن به درد و رنج انسانی در غزه تأکید کرده‌اند.

همزمان، فشار از سوی خانواده‌های سربازان ذخیره نیز در حال افزایش است و گروهی از این افراد اعلام کرده‌اند که بحران و پایان دادن به تنش دربار خطرات ادامه جنگ برای جان سربازان نمی‌توانند در

گزیده

ترامپ و پوتین روز جمعه دیداری خواهند داشت که موضوع پایان جنگ اوکراین هم در دستور کار خواهد بود. دبیر کل ناتو گفته که اوکر این احتمالاً باید به موضوع واگذاری سیرزمینی تن بدهد. ژلنسکی نیز اگر چه سعی می کند مسکو را به مذاکرات بی میل نشان دهد اما همان طور که یک روزنامه غربی نیز به آن اشاره داشته است، پذیرفته که چشم‌پوشی از خاک‌شورش را مدنظر قرار دهد. ■ ■ ■

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا که در انتظار دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در آلاسکا است، گفت که در دیدار با همتای روس خود به او خواهد گفت که جنگ اوکراین باید به پایان برسد. هر چند جزئیات کامل در میز مذاکرات تعیین خواهد شد اما به نظر می‌رسد غربی‌ها به این ارزیابی رسیدند که برای توقف جنگ چهارساله باید امتیازاتی را به طرف روسی واگذار کنند، چیزی که مارک روته، دبیر کل ناتو دیروز به صراحت آن را تأیید کرد و در گفت‌وگو با شبکه‌ای بی‌سی‌نیز گفت: «اوکراین ممکن است در نهایت مجبور شود کنترل

خانه بمانند و خواستار راهپیمایی‌های گسترده برای توقف درگیری شده‌اند.

■ **حمایت رهبران اپوزیسیون از اعتصابات**

علاوه بر خانواده اسرا، رهبران سیاسی مخالف نیز به این کارزار فشار علیه کابینه پیوسته‌اند. یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون روز سه‌شنبه با حمایت آشکار از این حرکت اعتراضی، آن را اقدامی موجه برای نجات جان اسرا و جلوگیری از فروپاشی اقتصاد توصیف کرد و از حامیان کابینه خواسته یک‌شنبه آینده به اعتصاب بپیوندند. لاپید درخصوص تصمیم اخیر کابینه امنیتی اسرائیل برای اشغال غزه نیز گفت: «ما نمی‌خواهیم

وارد این جنگ شویم بلکه دولت وارد آن شده و جایگاه بین‌المللی ما از هم پاشیده و بوده‌شدگان کشته می‌شوند». حتی برخی دانشگاه‌ها از جمله حیفا، بن‌گوریون و تل‌آویو به کارمندان خود اجازه داده‌اند برای شرکت در اعتصاب شرکت کنند، اقدامی که نشانه‌گسترش حمایت سازمانی از این حرکت جمعی است. این همسویی میان خانواده‌های اسرا، مخالفان سیاسی و بخشی از جامعه مدنی، بی‌سابقه توصیف می‌شود و می‌تواند فضای داخلی را برای نتانیاھو بیش از پیش ملتهب کند. با این حال، این موج اعتراضات با انتقاد و مخالفت برخی وزرا مواجه شده است. وزیر



روسیه بر بخش‌هایی از سرزمین‌های اشغالی خود را به عنوان بخشی از یک توافق صلح آینده بپذیرد.» وی اضافه کرد: «مسئله این خواهد بود که پس از یک آتش‌بس، چگونه باید به پیشش رفت؛ از جمله

آموزش و پرورش رژیم صهیونیستی دیروز خطاب به لاپید گفت: «دعوت به تعطیلی اقتصاد هدیه‌ای به دشمنان ماست نه به اسرا». زمینه اصلی این بحران، تصمیم اخیر کابینه امنیتی برای اشغال کامل غزه است، طرحی که پس از ششانه‌گسترش حمایت سازمانی از این حرکت جمعی ارتش به تصویب رسید. نتانیاھو در توجیه این برنامه مدعی شد هدف از اداسازی غزه از دست‌حماس است نه اشغال آن، اما منتقدان می‌گویند این رویکرد، اسرائیل را به درگیری طولانی‌مدت و پر هزینه می‌کشاند و موقعیت بین‌المللی این رژیم را بیش

از اختلافات عمیق میان مقامات امنیتی اسرائیل در شرایطی بر جسته شده است که نتانیاھو در تلاش است طرح اشغال غزه را به‌اجرا در آورد و برای موفقیت آن نیازمند وحدت و انسجام کامل در بین نیروهای امنیتی است اما تردید و دودلی فراینده فرماندهان در باره ادامه جنگ با گروه‌های مقاومت فلسطینی در غزه، روند پیشبرد این طرح را به شدت پیچیده کرده است. این شکاف‌ها در کنار آغاز اعتصابات سراسری، می‌تواند بحران‌های جدی امنیتی و اقتصادی را برای کابینه ایجاد کند و موقعیت نتانیاھو را بیش از پیش شکننده سازد.

## دبیر کل ناتو: زلنسکی در صلح با مسکو باید سرزمین بدهد

فرانگیر باشد، موضوع بر سر سرزمین خواهد بود، البته بحث تضمین‌های امنیتی هم مطرح است اما همچنین ضرورت مطلق پذیرش این اصل که اوکراین باید خود آیندesh را تعیین کند؛ اینکه اوکراین باید کشوری مستقل و دارای حاکمیت باشد که خود درباره آینده ژئوپلیتیکش تصمیم می‌گیرد و البته هیچ محدودیتی بر سطح نیروهای نظامی‌اش نداشته باشد. همچنین ناتو نباید محدودیتی برای حضور خود در جناح شرقی داشته باشد.» دبیر کل ناتو در شرایطی چنین موضع‌گیری داشت که پیش از این، روسیه در مذاکرات مستقیم صلح پیشین با کی‌یف خواسته‌هایی را مطرح کرده‌بود از جمله اینکه اوکراین از پیوستن به ناتو صرف‌نظر کند و خلع سلاح شود، و همچنین نیروهایش را از چهار استان که تحت اشغال روسیه هستند یعنی خرسون، دونتسک، لوهانسک و زاپروژیا خارج کند.

■ **طرحی با حمایت اروپا**

در این بین، به نظر می‌رسد که امریکا و اروپا، ولودیمیر زلنسکی رئیس‌جمهور اوکراین را برای واگذاری سرزمین‌های اشغالی تحت فشار قرار داده‌اند تا حدی

می‌دوایرسم جمعه گامی مهم در روند مذاکرات

## کمپین غربی کريدورها برای محومزيت ژئوپليتيك ايران

همه خطرناک‌تر است، ما دچار مجموعه‌ای انفعال هستيم، رسانه‌ها بیشتر روی خطرات غربی‌ها متمرکز هستند و آسیای میانه و قفقاز طی سال‌های متمادی به عنوان یک دغدغه مطرح نبوده‌اند. در حالی که اگر در این زمینه اهمال کاری شود، ضربات سنگینی خواهیم خورد. سیاست‌های قوم‌گرایانه و گسترش روابط با صهیونیست‌ها در دهه‌های گذشته کلید خوره‌اند و تمامی افرادی که در کوچک‌نمایی حضور رژیم‌صهیونیستی نقش داشته‌اند، باید پاسخگو باشند. در این بین، ما با جریان نفوذی از جمهوری آذربایجان مواجه هستیم که کدهای غلطی را به برخی از سفرای ما داده‌اند که در مجموع به زیان کشور بوده است.

**ایران در شرایط فعلی چه اقداماتی را باید در دستور کار قرار دهد؟**

ما باید در وهله اول با روس‌ها صحبت کنیم، متأسفانه روس‌ها فعلاً در گیر مسائل خودشان از جمله مسائل اوکراین هستند، باید آنها را روشن کرد که غربی‌ها به این وضع اکتفا نمی‌کنند، می‌خواهند آذربایجان و ارمنستان را عضو ناتو کنند که غربی‌ها در حال کار روی این موضوع هستند. در این صورت، ناتو در مرز روسیه مستقر می‌شود و این همه ماجرا نیست بلکه شرکت‌های نظامی و خصوصی امریکا هم در مسیر مستقر می‌شوند و آن را تبدیل به یک مسیر امنیتی می‌کنند و این شبیه به پروژه‌های افغانستان و عراق است که به اسم پروژه،

که می‌خواهد قبل از دیدار ترامپ و پوتین این گونه وانمود کند که مسکو دنبال آتش‌بس نیست. زلنسکی دوشنبه شب گفت: «هیچ نشانه‌ای وجود ندارد که روس‌ها سیگنال‌هایی برای آماده‌شدن برای شرایط پس از جنگ دریافت کرده باشند. برعکس، آنها نیروهای خود را به شیوه‌هایی جا‌به‌جا می‌کنند که نشان از آماده‌سازی برای عملیات تهاجمی جدید دارد.» بااین حال، روزنامه ديلي تلگراف نوشت که زلنسکی پیش از نشست آلاسکا، در موضع خود در مورد موضوع واگذاری مناطق، نرم‌تر شده و ممکن است با واگذاری سرزمین‌هایی که هم‌اکنون در کنترل روسیه هستند، به‌عنوان بخشی از طرحی با حمایت اروپا برای پایان دادن به جنگ موافقت کند. یک مقام غربی که نامش فاش نشده به این روزنامه گفته است که این طرح تنها می‌تواند شامل مواضع فعلی باشد که در اختیار نیروهای نظامی است. این نشریه می‌گوید در حالی که اوکراین به نظر مایل به واگذاری بخشی از سرزمین‌هاست، تنها زمانی با توافق صلح موافقت می‌کند که تضمین‌های امنیتی قابل‌اعتماد از جمله تأمین سلاح و مسیر عضویت در ناتو را دریافت کند.

### نگاه‌های هادی محمدی

**کنسر سیوم منطقه‌ای**

**راهکار مهار نفوذ امریکادر «زنگزور»**

مناقشات امنیتی و سیاسی در قفقاز که عمری بیش از زمان استقلال جمهوری‌های آذربایجان و ارمنستان، پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی دارد، در ۳۵ سال گذشته فراز و نشیب‌های زیادی را طی کرده است. مذاکرات، توافقات و جنگ‌های نظامی در مسئله قریه‌غاب عناوین اصلی این بحران در سال‌های گذشته بوده که بازیگران منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای را با اهداف مختلف به خود جلب کرده است.

با اینکه این حوزه ژئوپلیتیک و حساس، بخشی از هویت تاریخی و تمدنی ایران بوده، ولی اروپایی‌ها، روسیه، ترکیه، رژیم صهیونیستی و امریکا، به‌ویژه تحرکات خاموش انگلیس، همواره تحرکات جدی‌تری را در این منطقه و مناقشات آن نشان داده‌اند.

روایات کشور‌های ترک‌سو برای تجارت از چین تا اروپا از مسیر ترکیه و آسیای میانه و قفقاز، پوشش هدف اصلی گسترش ناتو با سیاست‌های ترکیه برای ایجاد کریدور زنگزور بوده‌است. رژیم صهیونیستی و انگلیس، به‌جز غارت انرژی و معادن طلای زنگان، به مزیت‌های موازنه‌سازی‌های امنیتی، نظامی و اطلاعاتی در تعامل با آذربایجان یا تحریک این کریدور مواصلاتی متمرکز بوده‌اند. اروپایی‌ها با وایت‌ترین حمایت از ارمنه و با اهدافی ژئوپلیتیک در قبال روسیه و بهر‌مندی از م‌زیت‌های مهم این منطقه، حضوری مستمر در مناقشات جمهوری آذربایجان و ارمنستان داشته‌اند. روس‌ها با تکیه بر نقاط اتکای بازمانده از نفوذ منطقه‌ای دوران اتحاد جماهیر شوروی، فرسوده شده‌اند، در حالی که قفقاز در اقتصاد و تجارت جهانی روسیه با امنیت سرزمینی برای این کشور، نقش‌ی برجسته و حیاتی دارد. اگرچه قریه‌غاب در آخرین جنگ به تصرف جمهوری آذربایجان درآمد، ولی وسوسه‌های خروج از سیطره قدرت‌های منطقه‌ای برای آذربایجان با مطامع و اهداف بازیگران شرور منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای، موجب شد نوعی توسعه‌طلبی برای اشغال کریدور زنگزور از سوی آذربایجان و ترکیه نیز زمزمه شود. با اینکه پایان جنگ به اتمام موضوعات اختلافی منجر‌نشد، ولی در سال‌های اخیر در بیشتر این مسائل توافقاتی حاصل شد که سایه بی‌اعتمادی بر آن حاکم بود.

امریکای ترامپ که به دنبال فرصت‌طلبی‌های مطمع‌گانه‌است و سیاست خارجی خود را با اعتمادبه‌نفسی دیکتاتورمآبانه دنبال می‌کند، در هشت ماه گذشته از تصدی خود در کاخ سپاه، کارنامه‌ای از شراکت گسترده در جنگ‌افروزی و جنایت در فلسطین، لبنان، سوریه، یمن و علیه ایران و غارت باج‌گیرانه از کشورهای عربی و باقی ماندن در بحران اوکراین با جدا کردن رویکردهایش در قبال اروپایی‌ها را ثبت کرده و به دنبال باز کردن پرونده‌ای مهم در قفقاز است.

در مذاکرات مارس گذشته، روبیو، وزیر‌خارجه ترامپ، گام‌های اولیه‌ای برای نزدیک کردن آذربایجان به ارمنستان برداشت و در جمعه گذشته، ترامپ در دو توافق که محتوایی عجولانه دارند ولی نوعی عقب‌نشینی هوشمند را نیز در بر می‌گیرد، صلح بین دو کشور قفقازی و یک توافق ترانزیتی و تجاری را با نام «جاده ترامپ» اعلام کرد.

آنچه قبلاً موجب حساسیت و تحریک ایران و سپس روسیه می‌شد تا کریدور زنگزور با اشغال آن پیش نرود و با موضع‌قاطع رهبری معظم انقلاب و دولت ایران مواجه شد، به‌خوبی در محتوای اعلام‌شده توافق جمعه گذشته هویدا است. هیچ‌صحنی از کریدور، قطع اتصال ژئوپلیتیکی و جغرافیایی برای مناسبات ایران و ارمنستان با ماهیت امنیتی آن نشده و بر ماهیت تجاری و ترانزیتی آن بین ارمنستان و طرف امریکایی با شرک‌ت‌های آن تأکید شده است که قصد توسعه آن را دارند. با اینکه هنوز چالش‌های دو کشور قفقازی با این توافق پایان نیافته تدریجی از سوی امریکا که عناصر صهیونیستی و انگلیسی را در پشت سر دارد، برای این جاده وجود دارد. جاده‌ای که به نام ترامپ نامگذاری شده، نام فردی بدنام و جنگ‌افروز و شریک در جنایت است که با عنوان صلح‌سازی و توسعه، قصد سفیدنمایی و زیباسازی این چهره منفور بین‌المللی را دارد. حضور امریکا با هر بهانه‌ه نامی در این منطقه، نوید بحران‌سازی و شرارت و آشوب را می‌دهد و لذا در یک تحرک سریع دیپلماتیک با طرف‌های اصلی در منطقه باید مسئله کنسرسیوم ترانزیتی و تجاری در جغرافیای ارمنستان با حضور ایران، روسیه و کشورهای منطقه را دنبال کرد تا اهداف تجاری محقق شود و از حضور شرورانه امریکایی، انگلیسی و صهیونیستی در منطقه ممانعت به عمل آید.

## اخبار گوناگاه

■ **رومایش کره شمالی پیش از مانور مشترک سئول – واشینگتن**

هم‌زمان با آماده‌سازی کره جنوبی و امریکا برای رزمایش مشترک، کره شمالی روز سه‌شنبه رزمایشی با گلوله‌های واقعی به منظور تقویت موضع آمادگی ضربتی خود انجام داد. به گزارش خبرگزاری یونپا، این اقدام از سوی یوپیگ بیانگ یک هفته پیش از برگزاری رزمایش مشترک «سپر آزادی اولچی» با حضور نیروهای کره جنوبی و امریکا در بازه زمانی ۲۸ تا ۱۸گوست انجام شده است. کره شمالی در بیانیه‌ای اعلام کرد که این مانور با گلوله‌های واقعی با هدف بهبود توانمندی نبرد در جنگ و آمادگی رزمی ارتش صورت گرفته است. این رزمایش با هدف تقویت ارتش و دفاع از امنیت کشور انجام شده است. یک مقام وزارت تشاد متحد دو کره در سئول گفت این رزمایش‌ها بخشی از رزمایش‌های نظامی تابستانی منظم کره شمالی است که از ماه ژوئیه تا سپتامبر انجام می‌شود و به نظر می‌رسد این کشور و درواکش به رزمایش نظامی آتی سئول – واشینگتن، آنها را علناً اعلام کرده است.

■ **۹کشته در حمله به نیروهای امنیتی پاکستان**
خودروهای نیروهای ارتش و پلیس پاکستان دیروز در منطقه واشوک واقع در ایالت بلوچستان این کشور هدف حمله سنگین عناصر تروریستی قرار گرفت. در نتیجه این حمله دست‌کم ۹ نظامی پاکستان کشته و شش نفر دیگر نیز به شدت زخمی شدند. منابع خبری گفتند: تاکنون هیچ گروهی مسئولیت این حمله تروریستی را برعهده نگرفته است. این در حالی است که نیروهای وابسته به گروه‌های تروریستی تجزیه‌طلب در بلوچستان پاکستان حضور دارند و با هر طایفه‌ای مسلحانه، بمب‌گذاری و انفجارهای انتحاری، نیروهای امنیتی و غیرنظامیان را در این منطقه هدف قرار داده‌اند. ارتش پاکستان دیروز اعلام کرد که در ادامه عملیات‌های خود علیه عناصر تروریستی در منطقه مرزی با افغانستان واقع در سلسابازا در ایالت بلوچستان این کشور، چند تروریست دیگر کشته شدند و شمار تلفات تروریست‌ها طی درگیری چندروز اخیر به ۵۰ کشته رسیده است.

■ **تلاش امریکا و اسرائیل برای تغییر با انحلال یونیفل**

منابع رسانه‌ای رژیم صهیونیستی از تلاش مشترک واشینگتن و تل‌آویو برای ایجاد تغییرات در مأموریت نیروهای حافظ صلح سازمان ملل در جنوب لبنان (یونیفل) یا حتی انحلال کامل آن خبر دادند؛ اقدامی که صورت تحقق، سبب اختصار مأموریتی این نیروها را به‌طور بنیادی دگرگون خواهد کرد. «عمیحای اشتاین» خبرنگار امور دیپلماتیک شبکه I24 news اعلام کرد که واشینگتن و تل‌آویو این بار شرایط را «فرصتی مناسب» برای بازنگری جدی در مأموریت یونیفل می‌دانند. به گفته وی، امریکا پیش از نشست شورای امنیت سازمان ملل در پایان ماه جاری میلادی که به بررسی تمدید یا تغییر مأموریت این نیروها اختصاص دارد، پیهی روشن‌رسان کرده است مبنی بر اینکه «در صورت عدم ایجاد تغییر، خواستار لغو کامل این نیرو خواهیم شد».